
Generalforsamling 2023 – Balle Børnehave, Balle Kursus, Balle Friskole & Balle Musik og 

Idrætsefterskole. 

Velkommen til generalforsamling her på Balle. Et år hvor omverdenen har været påvirket af krig, 

energikrise og økonomiske udfordringer, problemstillinger som også har påvirket Balle, særligt på 

den økonomiske front. Det har samtidig også været et år uden afbrydelser, med normale 

aktiviteter i alle afdelinger - og tænk sig, en skitur for efterskolen uden en eneste skade. 

Diskussionen i omverdenen om unge og trivsel har også fyldt meget. Vi i bestyrelsen er 

overbeviste om, at børn fra Balle kommer resiliente videre ud i verdenen og diskussionen om det 

store frafald på efterskoler landet over, bekræftede os i, at med det lave frafald vi har på vores 

efterskole, må vores tilbud være solidt og pædagogisk velfunderet. Samtidig synes vi også, at vi 

tager vores sociale forpligtigelse alvorligt ved at fastholde et tilbud om 9’ende klasse i efterskolen, 

som giver flere mulighed for at prøve sig af et år på efterskole uanset klassetrin, og skolens ledelse 

valgte også at holde fast i at gennemføre en lille 9’ende klasse i friskolen, en naturlighed måske for 

nogen, men alligevel en ikke omkostningsfri beslutning. 

Årets første konstituerende bestyrelsesmøde blev afholdt onsdag den 24. august 2022. Karl 

Plougstrup Petersen var blevet valgt af forældrekredsen, Henrik Kristiansen, Christa Skelde og 

undertegnede blev valgt af skolekredsen. Sammen med Trang Truong Laursen, Tinne Jin Dreyer og 

Karen Møller Winther, årets repræsentant for efterskoleholdet, Anja Kamp Damsgaard, 

medarbejderrepræsentant Olav Lund og skolens direktør Søren Petersen og efterskoleleder Trine 

Bjørn udgjorde vi sammen årets bestyrelse for Balle. Bestyrelsen konstituerede sig med Karl 

Plougsted som næstformand og Jørgen Lassen som formand.  

Mange sager er blevet diskuteret på årets bestyrelsesmøder og flere spørger om, hvad vi dog taler 

om på de mange bestyrelsesmøder; 

Forældreundersøgelse, elev/forældresager, ansættelser, vuggestue, børnehave, økonomi, 

byggesager, nabohus, parkeringspladser, renoveringer, psykologisering, Balle Kursus, SFO, busser, 

accelerationssamfund, årsplaner, udlejning, markedsføring, 9. klasse, P-FAS og mødestruktur er 

bare nogle af emnerne, og her i årets rapport fra Balles bestyrelse vil jeg som formand for 

bestyrelsen fremhæve de vigtigste. 

Sidste år til generalforsamlingen inviterede jeg forældre i friskolen, på vegne af bestyrelsen, til 

forældremøde med udgangspunkt i den tilfredshedsundersøgelse der var blevet lavet blandt 

forældrene på foranledning af bestyrelsen. Når vi behandler/behandlede punkter på dagsordener i 

bestyrelsesregi, var det rart at vide, hvor mange forældre der stod bag et ønsket punkt og samtidig 

åbne op for større mulighed for indflydelse på bestyrelsesmødernes dagsorden. 

Vi havde den 31. august 2022 et utroligt frugtbart møde med mange fremmødte friskoleforældre. 

Vi diskuterede værdier og emner og samtidig fik skolens direktør mulighed for at redegøre for 

skolens grundlæggende værdier, vores nye friskoleleder, Stine Knudsen fik mulighed for at 

præsentere sig selv og sige noget om hvilke grundholdninger til skole, hun står på, og jeg fik på 



vegne af bestyrelsen mulighed for at redegøre for bestyrelsens arbejde og på hvilken måde 

forældrene kan bruge bestyrelsen. Der var bred opbakning til, at det skal vi gøre igen, både 

tilfredshedsundersøgelsen og forældremødet. 

Vi har haft et år med Stine Knudsen som leder for vores friskole og vi er utroligt glade for, at hun 

valgte at søge jobbet som vores friskoleleder. Stine er lokalt forankret og forankret i Balle med en 

længere historie bag sig i vores skoles regi, som lærer i friskolen, efterskolen, som studievejleder, 

og forældre. Det er bestyrelsens forventning, og oplevelse, at Stine sammen med friskolens lærere 

og resten af ledelsen på Balle skaber den dynamik og udvikling vi ønsker, men også den tryghed og 

stabilitet i friskolen, som alle gerne vil have. Jeg ved at mange forældre har stærke holdninger til 

hvordan deres børns hverdag skal se ud, blandt andet derfor har de valgt Balle. Den konstruktive 

dialog er vi også meget interesserede i at have, og sammen kan vi skabe og fastholde den stærke 

friskole vi altid har haft. Nogle gange må den enkeltes ønske vige for det fælles bedste, og det er 

vigtigt for mig at understrege, at bestyrelsen stærkt tror, at forældre trygt kan lægge deres børns 

læring, skolehverdag og børnetryghed i den nuværende ledelse og lærerstabs hænder, og vi ser 

frem til forhåbentlig mange års samarbejde. 

Det er mit syvende år som bestyrelsesformand for Balle. Før jeg startede i bestyrelsen, havde der 

været en proces med en arkitekt i relation til, at vi ønskede at bygge om og bygge til. Ja, selv 

Henrik Kristiansen, der er den nuværende rekordholder med flest år i bestyrelsen, kan ikke huske, 

at der ikke er blevet talt om ombygning, modernisering og tilbygning på bestyrelsesmøder. Vores 

konstituerende møde blev som sagt holdt onsdag den 24. august, mandag den 29. august kom 

dagen, hvor udgravningen til vores store byggeri/ombygning gik i gang. 

Vi ønsker at følge med på Balle, på trends, på pædagogik og på strømninger - samtidig med at vi 

gerne vil give vores unge mennesker en ballast, der også er baseret på nogle værdier, der strækker 

sig helt tilbage til 1866. Vores bygninger er ikke helt så gamle, men store dele af den, har ikke set 

en udvidelse eller en modernisering siden 1960’erne, og moderne pædagogik og en fremtidsparat 

skole kræver tilpasning af rammer og fysiske opdateringer. Vores gangarealer og vores 

undervisningsområder er ikke bare for små, og giver ikke plads til gruppearbejde og lignende. 

Skolen har generelt også udviklet og udvidet sig via knopskydninger, som ligger på tværs af skolens 

indgang, og derfor kan skolen, som den ser ud i dag, virke mindre inddragende og 

imødekommende – helt i modsætning til hvad vi ønsker at signalerer og forhåbentlig også virker, 

for dem der kender os, og har deres daglige gang på skolen. Vi ønsker at åbne skolen, sikre at 

gæster hurtigere møder vores elever og skolens daglige aktiviteter, og samtidig også lettere bliver 

ledt ind i hjertet af huset og helt over til vores haller, som nu blive suppleret med endnu en hal. Vi 

har godt 400 elever i huset om dagen og sammen med ansatte, kursister og gæster har vi brug for 

mere plads og nutidige undervisningsfaciliteter, der underbygger den moderne skole vi er. 

Fordelene ved at være både en børnehave, friskole og efterskole er mange, men nogle af de 

centrale er, at der er flere faciliteter at trække på for alle afdelinger, samtidig med at hele skolen 

hviler på en historie, der giver en ballast og et ståsted for de værdier om fællesskaber omkring 



læring, sang, gymnastik og samvær som vi har. Vi bygger endnu en hal, som skal sikre haltider til 

alle aktiviteter, vi bygger facaden ud og to nye indgange, som skal give mere plads til pædagogik 

og samarbejde. De nye indgange, der åbner op for omverdenen, betyder også, at vi lukker den 

midterste indgang, fordi vi her samler vores lærerværelse i midten af skolen med mulighed for et 

tættere samarbejde og samvær afdelingerne imellem. På sigt vil ombygningen også sikre et bedre 

flow ind igennem bygningen, som allerede påbegyndes med vejen over til den nye hal. Der er 

tænkt i sammenhænge og den videre udvikling, når vi på sigt kan gå videre med vores projekt.  

Det er utrolig dyrt at bygge og det er ikke blevet billigere de senere år, men diskussionen er 

overstået, vi har valgt at gå i gang for at fremtidssikre vores skole. Det er ikke let for en skole som 

vores at låne penge, fordi vores skole ikke nødvendigvis ligger i det mest attraktive områder med 

havudsigt og et postnummer der slutter med 00. En af grundene til, at det lykkes os alligevel er, at 

der i den tid jeg har siddet i bestyrelsen, har været en utrolig dygtig og ansvarlig styring af 

økonomien. Jeg vil gerne takke vores direktør Søren Petersen for sin ansvarlighed og ordentlighed, 

hvor han sammen med vores økonomiansvarlige Jane Pedersen har bragt os i en situation, som 

dels betyder, at vi kan betale en stor del af investeringen med egne midler og dels, at der er 

banker, der gerne vil lege med og tror på os. Jeg vil i den sammenhæng også takke særligt Henrik 

Kristiansen for sit utrættelige arbejde for denne sag, både førhen og nu, hvor han har stillet sin 

ekspertise, tid og rådgivning til rådighed - samtidig vil jeg også takke en samlet bestyrelse for 

modet til at træffe en så historisk beslutningen. Vi har altid fået god sparring fra vores revisor 

Steen Petersen fra BDO, og det bliver jo så spændende for tilhørerne på årets generalforsamling at 

høre, om økonomien stadig er fornuftig. Det er selvfølgelig også vigtigt at sige, at lavede vores 

ansatte i klasselokaler, på sportspladser, i køkkenet, i rengøring, i administrationen og i 

pedelafdelingen ikke så fantastisk en skole som de gør, havde vi ikke de fyldte klasser, elevhold og 

ventelister som vi har, og derfor bærer de selvfølgelig også et kæmpe ansvar for, at dette projekt 

endelig er kommet i gang.   

Ved denne generalforsamling er der tre kandidater på valg. Der skal vælges en kandidat på vegne 

af forældrekredsen, hvor Trang Truong Laursen sidder på det nuværende mandat, og Trang ønsker 

ikke at genopstille. Der skal derudover vælges to kandidater på vegne af skolekredsen, hvor Tinne 

Jin Dreyer og Karen Møller Winther er på valg. Tinne Jin Dreyer ønsker ikke at genopstille mens 

Karen Møller Winther igen stiller sit kandidatur til rådighed for bestyrelsen. Derudover skal der 

vælges to suppleanter. Skulle der være andre, der har lyst til at stille op fra forældrekreds eller 

skolekreds, kan man melde sig nu. Jeg ved at årets forældrerepræsentant for efterskoleholdet, 

Anja Kamp Damsgaard, ønsker at stille op til bestyrelsen, men hun og Karen kan kun vælges af 

skolekredsen. Er der kandidater der ønsker at stille op, får de, og dem der genopstiller selvfølgelig, 

mulighed for at præsentere sig for alle i aften, når vi går til valghandlingen. 

Tak til bestyrelsen og skolens ledelse for et godt samarbejde. Tak til Trang og Tinne for jeres 

stemme for friskolen og forældrekredsen, som i loyalt og vedholdende har kæmpet for. Det har 

været en fornøjelse at lære jer at kende Tak til årets forældrerepræsentant for efterskoleholdet, 



Anja Kamp Damsgaard, og tak til køkkenet for altid god forplejning til vores møder. Afslutningsvis 

som altid en stor tak til skolens ansatte for at give vores børn en hverdag med plads, samvær og 

glæde og samtidig altid møde dem i den højde de har.  

 

 

Børkop den 24. april 2023 

Jørgen Lassen 

 


